
PROTOKÓŁ NR 0012.5.1.2013  
z posiedzenia Komisji Polityki Społecznej 

w dniu  17 stycznia 2013r.   
 
 

Miejsce posiedzenia: Ośrodek Pomocy Społecznej w Jastrzębiu-Zdroju,  
Czas posiedzenia:  godz. 13.30 – 15.30. 
 
W posiedzeniu uczestniczyli członkowie komisji oraz zaproszeni goście zgodnie             
z załączonymi listami obecności. 
 
Porządek obrad: 
 

1. Otwarcie posiedzenia. 
2. Przyjęcie porządku obrad. 
3. Asystenci rodzin, rodziny zastępcze, Zespół Ognisk 

Wychowawczych,  
 

4. Sprawy bieżące: 
 

• projekt uchwały w sprawie podziału Miasta Jastrzębie-Zdrój na stałe obwody 
głosowania,  
 

• projekt uchwały w sprawie przystąpienia do opracowania strategii rozwoju 
Miasta Jastrzębie-Zdrój,  
 

• Projekt uchwały w sprawie określenia zasad przyznawania dofinansowania do 
zadań Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
dotyczące rehabilitacji społecznej na rok 2013,  

 
• Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie Ośrodkowi Pomocy 

Społecznej 99% bonifikaty od opłat rocznych z tytułu oddania nieruchomości 
w trwały zarząd,  
 

• stanowisko w przedmiocie poddanych pod głosowanie projektów uchwał               
w sprawie wykonania przepisów ustawy o utrzymaniu porządku i czystości  
w gminach, 
 

• odpowiedź na wypis z dyżuru radnego, 
 

• opracowanie „Życie-to lubię”, 
 

• prośba  o pomoc dla dzieci chorych na mukowiscydozę, 
 
5. Wolne głosy i wnioski. 
6. Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 13 grudnia 2012r. 
7. Zakończenie posiedzenia.  

 
 

 

Ad. 1. 
Otwarcie posiedzenia. 

Otwarcia posiedzenia dokonała na prośbę Przewodniczącej Komisji Bernadety 
Magiera pani Teresa Jachimowska – Dyrektor Ośrodka Pomocy Społecznej                 
w Jastrzębiu-Zdroju. Powitała radnych oraz zaproszonych gości.  



Ad. 2. 
Przyjęcie porządku obrad. 

Komisja nie przyjęła porządku obrad. 
 
Ad. 3. 
Asystenci rodzin, rodziny zastępcze, Zespół Ognisk Wychowawczych,  
 
Teresa Jachimowska 
Ustawa o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej w swojej preambule 
ma założenie,  iż powinniśmy skutecznie  pracować,  dla dobra dzieci i rodzin              
w kryzysie. Pomoc wypływać ma ze strony specjalistów i instytucji do takiej 
pomocy powołanych. Osobami, które powołane są do pomocy rodzinom przy 
Ośrodku Pomocy Społecznej  są asystenci rodzin.  
Obecnie zatrudnione są dwie osoby na umowę-zlecenie, nie mamy zgody na 
zatrudnienie osób na etat. Liczymy na to, że państwo po wysłuchaniu nas 
sprecyzują wnioski, które zostaną przez miasto pozytywnie rozpatrzone. 
 
Iwona Włoch – asystent rodziny 
Od czerwca ubiegłego roku rozpoczęłyśmy wraz z koleżanką pracę w charakterze 
asystentek rodzin. Aktualnie współpracujemy z dwudziestoma pięcioma 
rodzinami, z tego dwie rodziny od 1 stycznia 2013 roku są jedynie 
monitorowane, ponieważ wszystkie założone cele zostały do końca grudnia 
osiągnięte. Pozostałe rodziny są to rodziny dysfunkcyjne, niewydolne 
wychowawczo, często sfrustrowane problemami takimi jak alkoholizm, 
bezrobocie, samotność, choroba, przemoc. Aby umożliwić rodzinom powrót do 
prawidłowego funkcjonowania niezbędna jest współpraca z pracownikami 
socjalnymi, psychologiem, kuratorami sądowymi, pracownikami działu przemocy, 
pedagogami szkolnymi i przedszkolnymi oraz innymi instytucjami.  
 
Weronika Mendrela- asystent rodziny 
Obejmując rodzinę zapoznajemy się z wywiadem środowiskowym 
przeprowadzonym przez pracownika socjalnego oraz inną dokumentacją 
dostępną w Ośrodku na temat rodziny. Pierwsze spotkanie odbywa się                     
z pracownikiem socjalnym, rozmawiamy o tym, czego rodziny oczekują, 
przedstawiamy założenia i cele, które chcemy z daną rodziną osiągnąć. Działania 
i cele, które chcemy osiągnąć, ustalane są wraz z rodziną, nakierunkowane są na  
stworzenie warunków do wychowywania się dzieci w rodzinie biologicznej. Ten 
cel dotyczy szczególnie rodzin, w których istnieje zagrożenie umieszczenia 
dziecka w pieczy zastępczej, bądź powrotu dzieci do rodziny biologicznej.                     
W pracy koncentrujemy się na brakach, które chcemy skompensować, ale każdy 
nawet najmniejszy postęp rodziny jest przez nas zauważany. Najważniejszym 
działaniem jest podniesienie poziomu umiejętności wychowawczych rodziców               
w stosunku do swoich dzieci. Działamy trójaspektowo: indywidualnie z rodzicami,             
z dziećmi oraz zajęcia dla całej rodziny. Uczymy przede wszystkim umiejętności 
wydawania i egzekwowania poleceń dla dzieci, stosowania prawidłowo 
zbudowanego systemu kar i nagród. Uczymy dzieci i rodziców zachowywania 
higieny osobistej, dobierania właściwej garderoby, dostosowanej do wieku                 
i pogody oraz innych podstawowych spraw.  
 
Bernadeta Magiera 
Co jest głównym problemem w rodzinach? 
 
Iwona Włoch 
Moim zdaniem to głównie problemy finansowe, bezrobocie, zadłużenia, brak 
mieszkań.  



 
Lucyna Maryniak 
Cieszę się, że w tej roli pracują takie młode i zdolne dziewczyny, bardzo 
przystępnie przekazały nam swoją wiedzę, opowiedziały o swojej pracy. Jest nam 
bardzo przykro, że pracują na umowę zlecenie, na pewno jako komisja będziemy 
wnioskować o etaty.  
 
Iwona Włoch 
Zajmujemy się pomocą w odrabianiu lekcji przez dzieci, edukujemy rodziców, 
aby dbali i pilnowali tej sfery życia dziecka. Pomagamy w odrabianiu lekcji                   
z języków obcych. 
 
Teresa Jachimowska 
Asystent powinien mieć 20 rodzin, naszym zdaniem to jest za dużo, więc każda       
z pań ma około 10 rodzin. 
 
Bernadeta Magiera 
Kto kwalifikuje rodziny do tego, aby był przy tej rodzinie asystent? 
 
Ewa Bilewicz – kierownik działu pomocy rodzinie OPS 
Ustawa określa kompetencje asystentów, niezbędna jest jednak ścisła 
współpraca z pracownikami socjalnymi, którzy mają pierwszy kontakt z rodziną. 
Pracownik socjalny również wnioskuje o przydzielenie asystenta rodziny. Praca  
asystentów rodzin, jest trudna, bo koncentruje się na praktycznej pomocy, 
rodziny uczone są wszystkiego od podstaw, problemy są sprzężone, dlatego jest 
potrzeba wzmocnienia w etaty, w przeciwnym razie pomimo zaangażowania pań 
w pracę, możemy nie osiągnąć satysfakcjonujących efektów. Naszym zdaniem, 
praca asystenta rodziny rodzi wymierne korzyści finansowe z czysto 
ekonomicznego punktu widzenia gdyż pokrycie kosztów utrzymania dzieci                   
w pieczy zastępczej jest znacznie wyższe niż zatrudnianie asystentów rodzin.  
 
Lucyna Maryniak 
Jakie są potrzeby na ten moment w zakresie etatów? 
 
Ewa Bilewicz 
Rolą asystenta rodziny jest również praca z biologiczną rodziną dzieci będących          
w pieczy zastępczej w celu powrotu dziecka do rodziny. 
 
Izabela Grzybek – Dyrektor Zespołu Ognisk Wychowawczych 
Winien być tworzony plan pomocy dziecku i rodzinie przy pomocy asystenta, na 
dzień dzisiejszy nie mamy asystenta rodzin i nie jest to robione. 
 
Tadeusz Markiewicz 
Jako radni jesteśmy bardzo zadowoleni, że powstał jeszcze jeden z elementów 
pomocy rodzinom, winniśmy dążyć do tego, aby rodziny były wydolne, gdyż 
rzutuje to na dalsze życie dzieci tam wychowywanych, aby w przyszłości były 
osobami, które radzą sobie w życiu. Winniśmy pracować na tym etapie,                     
a umieszczenie dziecka w Ognisku Wychowawczym to ostateczność.  
 
Elżbieta Siwiec 
Jestem zasmucona tym, że te panie nie pracują o umowę nie stałą, to nie jest 
zdarzenie, które się zakończy, to jest proces, który będzie trwał, więc osoby na 
tym stanowisku winny być zmotywowane, aby unieść ciężar tego zadania. Żeby 
temu zapobiec należy stworzyć warunki do pracy tym osobom. To mnie zabolało, 
bo myślałam że tylko „prywaciarze” tak zatrudniają.  
 



Teresa Jachimowska 
Należy stanąć przed dylematem powstania ośrodka wsparcia dziennego, który 
łączy się bezpośrednio z asystentami. 
 
Magdalena Kowalska- zastępca kierownika działu PS 
Placówki wsparcia dziennego mają powstać w celu wsparcia rodziny, dziecko 
może zostać objęte opieką i wychowaniem, jest prowadzona przez gminę lub 
inny podmiot na zlecenie gminy. Stanowi wsparcie pracy asystentów rodzin, jest 
bezpłatne dla rodzin. 
 
*** – rodzina zastępcza 
Prowadzę rodzinę zastępczą od 5 lat. 
 
Klaudia Nietrzebka – kierownik Działu Pomocy Rodzinie Os. Niepełnosprawnym                         
i Bezdomnym 
W przypadku pana *** rodzina zastępcza została ustanowiona wraz z żoną              
w 2008 roku. Dziewczynki były spokrewnione z małżonką, po której śmierci, pan 
podjął się dalszego ich wychowania. Jest to rodzina zastępcza stanowiąca 
pozytywny przykład.  
 
*** – rodzina zastępcza 
Być może, gdyby rodzinie szwagierki była udzielona w odpowiednim czasie 
pomoc przez asystentów rodzin, to mnie by tu dzisiaj nie było, jeśli by takie 
osoby wówczas działały. Złożyłem wniosek do Sądu o całkowite pozbawienie 
praw rodzicielskich wobec córek, ojciec przebywa w noclegowni, matka na ul. 
Pszczyńskiej. Pragnę adoptować dziewczyny, które traktuję jak własne córki. 
Mam uczucie rozgoryczenia, gdyż nie mogę liczyć na podobne stanowisko Sądu, 
który wciąż daje szansę rodzinie biologicznej, mimo, że od wielu lat rodzice nie 
kontaktują się z dziećmi. Środki, które otrzymuję z OPS-u przeznaczam na ich 
potrzeby, udało się wywalczyć rentę po żonie dla dzieci, niestety część środków 
musi być zwracana do OPS. Starsza córka ma ogromne zaległości w nauce, 
obecnie opłacane są korepetycje z matematyki i języka obcego, aby nadrobić 
zaległości. Córki mają założone lokaty w bankach, aby zabezpieczyć ich 
przyszłość.  
 
Lucyna Maryniak 
Na ul. Katowickiej w „Kaktusie” są konsultacje prawnika w każdą środę, z których 
można bezpłatnie skorzystać.  
 
Klaudia Nietrzebka 
Ustawa zrewolucjonizowała od podstaw wszystko co wiąże się z rodzinami 
zastępczymi łącznie ze sprawą świadczeń pieniężnych. Obejmujemy opieką 129 
rodzin zastępczych, które wychowują 154 dzieci. Dodatkowo z pomocy korzysta 
65 usamodzielniających się wychowanków rodzin zastępczych i placówek 
wychowawczych. Najczęstszą przyczyną, z powodu której dzieci trafiają do rodzin 
zastępczych jest uzależnienie od alkoholu, bezradność wychowawcza                                      
i półsieroctwo. Na terenie miasta funkcjonują trzy rodziny zawodowe, dwie z tych 
rodzin mają funkcję pogotowia rodzinnego. Mamy dwa mieszkania chronione, 
jeden dla dziewcząt, drugi dla chłopców. Ustawa nałożyła na nas szereg 
zobowiązań dotyczących między innymi ściślejsze pracy z rodziną, oferowania 
rodzinom większego asortymentu pomocy oraz tworzenie szeregu dokumentów. 
Udało nam się zorganizować szkolenie dla rodzin zastępczych, pozyskaliśmy 
dotacje które wspomogły nas w realizacji ustawowych zaleceń.  
 
Teresa Jachimowska 
Istotnym tematem jest koordynator, gmina od tego tematu się odsuwa. 



Klaudia Nietrzebka 
Winniśmy mieć szansę pracy z koordynatorem rodzin zastępczych, który pracuje 
w środowisku, i wychwytuje problemy w bezpośredniej pracy z rodziną.  
 
Izabela Grzybek 
Potwierdzam konieczność zatrudnienia koordynatora rodzin zastępczych, 
wówczas można by uniknąć wielu trudnych i bolesnych dla dzieci sytuacji.  
 
Elżbieta Siwiec 
Osobiście znam sytuację, gdzie matka nadużywała alkohol, dziadkowie 
wychowywali starszą wnuczkę, pojawiły się kolejne dzieci, które matka 
wychowywała z partnerem. Ponieważ nadużywa alkoholu matce zabrano dzieci,             
a babcia i dziadek w wieku ok. 60 lat zajmowali się dziećmi, podjęli decyzję, iż  
będą rodziną zastępczą, przygotowali pokój dla dziewczynek,  a jednak okazało 
się, że  Sąd zdecydował inaczej i dzieci wrócą do matki, która jest niewydolna 
wychowawczo i nadal pije. 
 
Izabela Grzybek 
Ognisko jest ostatnim ogniwem, gdy zawiodły już wszelkie czynności, które 
winny być wcześniej podjęte wobec rodzin. O fakcie, że dzieci trafią do nas 
decyduje Sąd, dzieci trafiają do nas w ostateczności, jest to ostatni przystanek 
dla nich.  
 
Dorota Janczyk – pracownik socjalny ZOW 
Pragniemy dać szansę rodzinom, które pytamy o plany, czy chcą odzyskać dzieci, 
z początku zawsze deklarują, że chcą, z czasem jednak u części rodzin ta chęć 
współpracy i naprawy sytuacji zanika. Rodzice, którzy chcą współpracować, są 
przez nas zapraszani na warsztaty, na których wspólnie pracujemy.  
 
Franciszek Piksa – Pełnomocnik Prezydenta Miasta 
Komisja może wnioskować, na pewno będę ten wniosek popierał. Problemem są 
środki finansowe, które nie poszły za ustawą.  
 
Teresa Jachimowska 
Kwestia asystentów rodzin miałyśmy w pełni zaspokojoną kwestię finansową, 
która była dla nas niezbędna na rok 2012r. Nie przewidujemy problemu                     
z finansami na rok 2013. W kwestii rodzin zastępczych to rok 2012 był w pełni 
pokryty jeśli chodzi o zadania obligatoryjne, ustawa nakłada szereg zadać 
fakultatywnych, w które nie mogliśmy się zaangażować.  
 
Franciszek Piksa 
Czuł bym się komfortowo, gdybym mógł wam dzisiaj powiedzieć, że będą na to 
środki. 
 
Bernadeta Magiera 
Pragnę podziękować pani dyrektor za zaproszenie Komisji i przybliżenie nam 
problemów, które nie do końca znaliśmy. Komisja z pewnością w dniu 
dzisiejszym sformułuje wniosek w tej sprawie.  
 
 
  
 
 
 

 



 
 
Ad. 4. 
Sprawy bieżące 
 
• projekt uchwały w sprawie podziału Miasta Jastrzębie-Zdrój na stałe obwody 

głosowania,  

Komisja zaopiniowała pozytywnie przedstawiony projekt uchwały. 
Stanowisko przyjęto głosami: za –3, przeciw –0, wstrzymujących się –0. 
 
• projekt uchwały w sprawie przystąpienia do opracowania strategii rozwoju 

Miasta Jastrzębie-Zdrój,  
 

Komisja zaopiniowała pozytywnie przedstawiony projekt uchwały. 
Stanowisko przyjęto głosami: za –4, przeciw –0, wstrzymujących się –0. 
 
 
• Projekt uchwały w sprawie określenia zasad przyznawania dofinansowania do 

zadań Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
dotyczące rehabilitacji społecznej na rok 2013,  

 
Teresa Jachimowska 
Zasady są inaczej sformułowane, dokonaliśmy poszerzenia kręgu osób 
niepełnosprawnych uprawnionych do otrzymania dofinansowań. Wprowadzone są 
katalogi rzeczowe urządzeń, materiałów budowlanych i innych czynności, 
mówiące o tym, dla jakiej grupy i przy jakiej barierze możemy dofinansować.  

Komisja zaopiniowała pozytywnie przedstawiony projekt uchwały. 
Stanowisko przyjęto głosami: za –4, przeciw –0, wstrzymujących się –0. 

 
• Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie Ośrodkowi Pomocy 

Społecznej 99% bonifikaty od opłat rocznych z tytułu oddania nieruchomości 
w trwały zarząd,  

Komisja zaopiniowała pozytywnie przedstawiony projekt uchwały. 
Stanowisko przyjęto głosami: za –4, przeciw –0, wstrzymujących się –0. 
 
• stanowisko w przedmiocie poddanych pod głosowanie projektów uchwał                

w sprawie wykonania przepisów ustawy o utrzymaniu porządku i czystości 
w gminach, 

Komisja zapoznała się z treścią pisma.  
 
• odpowiedź na wypis z dyżuru radnego, 
Komisja zapoznała się z treścią pisma.  
 
• opracowanie „Życie-to lubię”, 
Komisja zapoznała się z treścią pisma.  
 
• prośba  o pomoc dla dzieci chorych na mukowiscydozę, 
Komisja zapoznała się z treścią pisma.  
 
 
 

 



Ad.5.  
Wolne głosy i wnioski. 
Komisja sformułowała następujące wnioski: 
 

1. Komisja wnioskuje o przyznanie w I półroczu bieżącego roku, dwóch 
etatów dla obecnie zatrudnionych od czerwca 2012r. na umowę zlecenia 
asystentów rodziny, w Ośrodku Pomocy Społecznej.  
 

2. Komisja wnioskuje o przyznanie w II półroczu bieżącego roku, jednego 
etatu dla koordynatora rodzinnej pieczy zastępczej w Ośrodku Pomocy 
Społecznej.  

 
Stanowisko przyjęto głosami: za –4, przeciw –0, wstrzymujących się –0. 
 
 
Ad.6. 
Przyjęcie protokołu z posiedzenia Komisji w dniu 13 grudnia 2012r. 
 
Radni przyjęli protokół głosami: za-4, przeciw-0, wstrzymujących się-0. 
 
 
Ad.7. 
Zakończenie posiedzenia.   
 
Przewodnicząca Komisji Bernadeta Magiera podziękowała zebranym za przybycie 
i zakończyła obrady komisji. 

 

Protokołowała 
Agnieszka Bąk                      
 

        Przewodnicząca Komisji 
Polityki Społecznej 

 
Bernadeta Magiera 


